ПРОТОКОЛ № 5
заседания Межведомственной рабочей группы

по выработке решений по вопросам функционирования и развития
системы особо охраняемых природных территорий регионального

значения в Камчатском крае

27 декабря 2017 года, 15-00 ул. Владивостокская, 2/1, каб. 114

Присутствовали:

Министр природных ресурсов и экологии Камчатского
края, председатель Межведомственной рабочей
группы

Начальник отдела охраны окружающей среды и
государственной экологической экспертизы
Министерства природных ресурсов и экологии
Камчатского края, секретарь Межведомственной
рабочей группы

Заместитель руководителя Управления
Росприроднадзора по Камчатскому краю

Заместитель руководителя Управления
Россельхознадзора по Камчатскому краю и Чукотскому
автономному округу

Профессор кафедры «Водные биоресурсы,
рыболовство и аквакультура» ФГБОУ ВО
«КамчатГТУ», д.б.н.

Консультант отдела разрешительной деятельности и
государственного охотреестра Агентства лесного
хозяйства и охраны животного мира Камчатского края

Заместитель директора КГБУ «Природный парк
«Вулканы Камчатки» (по согласованию)

Г осударственный инспектор Инспекции
государственного экологического надзора Камчатского
края, являющийся старшим государственным
инспектором Камчатского края в области охраны
окружающей среды

В.И. Прийдун

A.М. Данилова

Н.П. Бородина

К.К. Кудзин

B.И. Карпенко

С.Ю. Пуртов

А.В. Литвинов

А.А. Мединский

Заместитель главы администрации Быстринского
муниципального района А.Б. Сметанин

Старший научный сотрудник лаборатории экологии
растений ФГБУН Камчатского филиала ТИТ ДВО РАН О.А. Чернягина

Приглашенные:

Директор КГУП «Камчатский водоканал» А.В. Кошкарев

И.о. главного инженера КГУП «Камчатский
водоканал» Д.Л. Луговых

Ведущий юрисконсульт юридического отдела КГУП
«Камчатский водоканал» О.В. Кузнецова

Вопрос 1. О нарушении режима охраны памятника природы
регионального значения «Сопка Никольская».
(Докладчики: А.А. Мединский, А.В. Кошкарев. Выступили: В.И. Прийдун,
А.М. Данилова, Н.П. Бородина, К.К. Кудзин, О.А. Чернягина).

Решили:
1.1. Рекомендовать КГУП «Камчатский водоканал»:
- разработать проектную документацию на весь комплекс работ по

капитальному ремонту существующих (прокладке новых) инженерных сетей
водоснабжения и водоотведения, расположенных (планируемых) в границах
памятника природы регионального значения «Сопка Никольская», и направить
указанную документацию в установленном порядке в Министерство
природных ресурсов и экологии Камчатского края (далее -  Министерство) для
прохождения государственной экологической экспертизы объектов
регионального уровня;

Срок исполнения: до 31.03.2018.
- установить предупредительные знаки и ограждения в местах

производства работ в целях обеспечения безопасности граждан.
Срок исполнения: до 31.01.2018.
1.2. Рекомендовать МКУ «Управление благоустройства города

Петропавловска-Камчатского» в соответствии с охранным обязательством по
обеспечению режима особой охраны памятника природы регионального
значения «Сопка Никольская» изготовить и установить информационные знаки
(аншлаги), содержащие сведения о режиме особой охраны памятника природы
регионального значения «Сопка Никольская», его границах.

Срок исполнения: до 31.05.2018.
1.3. Рекомендовать Министерству обратиться в Управление

архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа с письмом о необходимости
согласования с Министерством строительства и реконструкции объектов,
включая инженерные сети, ремонтных работ указанных объектов, работ по
благоустройству, электроосвещению, озеленению, проведению санитарно

оздоровительных мероприятий, планируемых на территории памятника
природы регионального значения «Сопка Никольская» (до выдачи разрешений
(технических условий) на строительство, производство работ)

Срок исполнения: до 26.01.2018.

Вопрос 2. О ликвидации особо охраняемых природных территорий
регионального значения: памятника природы «Камень Амбон»,
памятника природы «Бараньи скалы» на реке Студеной», памятника
природы «Ущелье Изваяний», памятника природы «Каменные
поленницы» в системе конусов «Плотина» вулкана Безымянный».
(Докладчик: А.В. Литвинов. Выступили: Н.П. Бородина, А.М. Данилова, О.А.
Чернягина, В.И. Карпенко).

Решили:
2.1. Признать целесообразным ликвидацию (снятие статуса) особо

охраняемых природных территорий регионального значения -  памятников
природы регионального значения: «Камень Амбон», «Бараньи скалы» на реке
Студеной», «Ущелье Изваяний», «Каменные поленницы» в системе конусов
«Плотина» вулкана Безымянный», расположенных на территории природного
парка «Ключевской».

2.2. Министерству подготовить проект постановления Правительства
Камчатского края о ликвидации (снятии статуса) памятников природы
регионального значения: «Камень Амбон», «Бараньи скалы» на реке
Студеной», «Ущелье Изваяний», «Каменные поленницы» в системе конусов
«Плотина» вулкана Безымянный», и направить в Правительство Камчатского
края в установленном порядке.

Срок исполнения: до 26.01.2018.

Вопрос 3. Рассмотрение проекта положения о природном парке
«Быстринский», проекта функционального зонирования природного
парка «Быстринский» в целях внесения изменений в постановление
Главы администрации Камчатской области от 18.08.1995 № 192 «О
создании природного парка «Быстринский».
(Докладчик: А.М. Данилова. Выступили: В.И. Прийдун, Н.П. Бородина, О.А.
Чернягина, А.Б. Сметанин, А.В. Литвинов, К.К. Кудзин, С.Ю. Пуртов).

Решили:
3.1. Признать целесообразным и одобрить внесение изменений в

постановление Главы администрации Камчатской области от 18.08.1995 № 192
«О создании природного парка «Быстринский» в соответствии с
подготовленными Министерством проектами положения о природном парке
«Быстринский», проекта функционального зонирования природного парка
«Быстринский».

3.2. Министерству подготовить проект постановления Правительства
Камчатского края «О внесении изменений постановление Главы
администрации Камчатской области от 18.08.1995 № 192 «О создании
природного парка «Быстринский» и в соответствии с частью 6 статьи 21
Федерального закона от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо охраняемых природных
территориях» направить проект постановления Правительства Камчатского
края на согласование в администрацию Быстринского, Мильковского и Усть-
Камчатского муниципальных районов и Минприроды России в срок,
установленный частью 4.3 Порядка принятия решений о создании, об
уточнении границ, изменении режима особой охраны, о продлении срока
функционирования, ликвидации (снятии статуса) особо охраняемых природных
территорий регионального значения в Камчатском крае, утвержденного
постановлением Правительства Камчатского края от 26.07.2016 № 291-П.

Срок исполнения: до 26.01.2018.

Председатель
Межведомственной рабочей группы dj0^7 В.И. Прийдун

Секретарь Межведомственной рабочей группы A.M. Данилова